
Terça-feira, 17 DE MARÇO DE 201548 DIÁRIO OFICIAL Nº 32848

vista o disposto no art. 219 da Lei nº 5.810/1994-RJU, C I T 
A, pelo presente edital, o Sr. MAXWELL CAVALCANTE DOS 
SANTOS GERALDO, para, no prazo de 15 (quinze) dias, a 
partir da publicação deste, comparecer na Corregedoria-Geral 
Penitenciária, localizada na Rua Santo Antonio, s/n, entre 
Avenida Presidente Vargas e Travessa Frei Gil, Bairro Campina, 
nesta Capital, a fi m de apresentar        D E F E S A no processo 
ao norte mencionado, no qual fi gura como indiciado, sob pena 
de revelia.
Belém, 13 de março de 2015.

_______________________________
NATANAEL FURTADO DE ARAÚJO

Presidente da Comissão
Protocolo 806785

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO,  MINERAÇÃO 
E ENERGIA

.

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE: 2/2015
Data: 16/03/2015
Valor: R$ 7.488.71
Objeto: é a contratação de empresa especializada em manutenção 
preventiva corretiva (Revisão obrigatória na Concessionária 
Autorizada) até os 30.000 km (trinta mil quilômetros) ou 36 
(trinta e seis) meses, o que ocorrer primeiro, dos dois veículos 
pick-up Ranger XL, 2.2, 4X4, pertencentes a esta Secretaria.
Fundamento Legal: Art. 25, inciso I da Lei no 8.666/93.
Data da Ratifi cação: 16/03/2015
Orçamento: Programa de trabalho  Natureza da Despesa  Fonte 
do recurso  Origem do recurso
22.122.1297.4534        339039         0101           
Estadual
Contratado(s):
Nome: FÊNIX AUTOMÓVEIS LTDA
Endereço: Av. Pedro Álvares Cabral, nº 1451, Bairro: Umarizal, 
Belém/PA, CEP: 66.050-400
Telefone: (91) 3205-5300
Ordenador(a): Dyjane Chaves dos Santos Amaral

Protocolo 806680

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Ato: 002
Número da inexigibilidade: 2/2014
Data: 16/03/2015
Ordenador(a): Dyjane Chaves dos Santos Amaral

Protocolo 806685

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 086/2015-DIRAF/ SEDEME
BELÉM 16 DE MARÇO DE 2015.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - SEDEME, no uso 
de suas atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 
655/2015-CCG, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.809, 
de 16/01/2015,
RESOLVE:
ALTERAR o período de viagem à São Paulo - SP, de 12 a 
14/03/2015 para 16 a 18/03/2015, objeto da PORTARIA Nº 
037/2015-DIRAF/SEDEME, de 13/02/2015, publicado no DOE nº 
32.840, de 05/03/2015, que concede 2,5 (duas e meia)  diárias 
a servidora LÚCELIA CANDIDA GUEDES GESTER, ocupante do 
cargo de Diretora, identidade funcional nº 57209231/1, lotado 
nesta SEDEME, tendo como  objetivo a participação no Seminário 
“Japão e Pará - Parceria Estratégica”, na sede da Câmara de 
Comércio e Industria Japonesa do Brasil a fi m de apresentar aos 
convidados informações sobre o Estado e suas oportunidades 
de Investimentos,  conforme Memo. nº 054/2015-DIREN, de 
06/03/2015, que informa a transferência de referido evento.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RONALDO DAS MERCÊS COSTA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo 806885

PORTARIA Nº 087/2015-DIRAF/ SEDEME
BELÉM 16 DE MARÇO DE 2015.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - SEDEME, no uso 
de suas atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 
655/2015-CCG, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.809, 
de 16/01/2015,
RESOLVE:
ALTERAR o período de viagem à São Paulo - SP, de 12 a 
14/03/2015 para 16 a 18/03/2015, objeto da PORTARIA Nº 
032/2015-DIRAF/SEDEME, de 12/02/2015, publicado no DOE 
nº 32.830, de 19/02/2015, que concede 2,5 (duas e meia)  
diárias a servidora MARILIA MARIA MAUÉS DA COSTA AMORIM, 
identidade funcional nº 54189563/4, ocupante do cargo de 
Diretora, ocupante do cargo de Diretora, identidade funcional 
nº 54189563/4, lotado nesta SEDEME, tendo como  objetivo a 
participação no Seminário “Japão e Pará - Parceria Estratégica”, 
na sede da Câmara de Comércio e Industria Japonesa do Brasil 
a fi m de apresentar aos convidados informações sobre o Estado 
e suas oportunidades de Investimentos,  conforme Memo. nº 
036/2015-DIREN, de 06/03/2015, que informa a transferência 
de referido evento.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RONALDO DAS MERCÊS COSTA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo 806888

PORTARIA Nº 088/2015-DIRAF/ SEDEME 
BELÉM 16 DE MARÇO DE 2015.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - SEDEME, no uso 
de suas atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 
655/2015-CCG, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.809, 
de 16/01/2015,
RESOLVE:
ALTERAR o período de viagem para o Rio de Janeiro - RJ, de 
17 a 21/03/2015 para 16 a 21/03/2015, objeto da PORTARIA 
Nº 083/2015-DIRAF/SEDEME, de 11/03/2015, publicado no DOE 
nº 32.845, de 12/03/2015, que concede 4,5(quatro e meia) 
diárias ao servidor ADNAN DEMACHKI, identidade funcional 
nº 5908199/2, ocupante do cargo de Secretário de Estado, 
tendo por objetivo a participação na reunião com a Diretoria da 
empresa VALE para tratar de assuntos de interesse do Estado, 
conforme Memo. nº 040/2015-GS/SEDEME, DE 16/03/2015, que 
informa a transferência de referido evento.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RONALDO DAS MERCÊS COSTA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo 807151

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 014/2015-GGA/SEDEME 
 BELÉM,  DE 16 DE MARÇO  DE 2015.

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE 
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO 
E ENERGIA - SEDEME, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto datado de 01/01/2015, publicada no DOE 
Nº 32.805 de 12/01/2015 e PORTARIA Nº 06/2015 - GS/SEDEME 
de 13/01/2015, publicado no DOE nº 32.808 de 15/01/2015, 
e considerando o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994, 
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora 
abaixo relacionada:

Id. Func. Nome Cargo P e r í o d o 
Aquisitivo

P e r í o d o 
de Gozo

57206439/2  Lindomar 
Costa Lima

Motorista 29/12/13 a 
28/12/14

16/03/15 a 
14/04/15

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Dyjane Amaral
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo 807103

..

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 026/2015 - RH/DAF,
ZXBELÉM, 13 DE MARÇO DE 2015.

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará 
- CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto.
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor Alessandro da Cunha Fernandes, matrícula 
n.º 5917260, CPF: 607.802.582-15, ocupante do cargo de Diretor  de 
Atração de Investimento e Negócios da CODEC, a importância de R$ 
4.000,00 (quatro mil reais), a fi m de cobrir despesas eventuais, a ser 
aplicado de acordo com a classifi cação orçamentária abaixo:
Programa de Trabalho: 22 662 1347 7423 - Fonte: 0261
Natureza de Despesa:
� 339033 - Despesas com Transporte e Locomoção - R$ 4.000,00
II - O prazo de aplicação do suprimento ora determinado deverá ser 
de 60 (sessenta) dias, a contar da data da emissão da ordem bancária 
(OB) e para a prestação de contas, 15 (quinze) dias após o término da 
referida aplicação.  

Registre-se, publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.
José Severino Filho

Presidente
CODEC

Protocolo 806580

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 027/2015 - RH/DAF,
BELÉM, 13 DE MARÇO DE 2015.

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Industrial do Pará 
- CDI/PA, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto.
RESOLVE:
I - DESIGNAR, o servidor ANTÔNIO ROMUALDO SARGES DE MACEDO, 
matrícula nº 5917254 ocupante do cargo de Diretor Administrativo-
Financeiro, para responder interinamente pela Presidência desta 
Companhia no período de 16/03/2015 à 18/03/2015, durante a 
ausência do titular.

Registre-se, publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.
José Severino Filho

Presidente
CODEC

Protocolo 806582

PORTARIA Nº 028/2015 - RH/DAF,
BELÉM, 13 DE MARÇO DE 2015.

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Industrial do Pará 
- CDI/PA, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto.
RESOLVE:
I - DESIGNAR, o servidor RAIMUNDO DE ALMEIDA WANDERLEY, 
matrícula nº 2021412 ocupante do cargo de Diretor Técnico, para 
responder interinamente pela Diretoria Administrativo-Financeira 
desta Companhia no período de 16/03/2015 à 18/03/2015, durante 
a ausência do titular.

Registre-se, publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.
José Severino Filho

Presidente
CODEC

Protocolo 806584

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 029/2015 - RH/DAF,
BELÉM, 13 DE MARÇO DE 2015.

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará 
- CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto.
R E S O L V E:
I - CONCEDER aos servidores abaixo relacionado, diárias de viagem, 
a fi m de participar da IV Reunião com as Administradoras de ZPE - 
Conselho Nacional das Zonas de Processamento de Exportação.
.

Nome/Matricula CPF Destino Período Qtde. 
Diárias

José Severino Filho
5917237 031.162.713-72 Brasília/DF 14/04/2015 A       

16/04/2015 2 1/2

Raimundo de Almeida 
Wanderley 2021412 038.889.162-91 Brasília/DF 14/04/2015 A       

16/04/2015 2 1/2

Alessandro Cunha 
Fernandes 5917260 607.802.582-15 Brasília/DF 14/04/2015 A       

16/04/2015 2 1/2

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
José Severino Filho

Presidente
CODEC

Protocolo 806588


